minatis cedentibus vel decedentibus tunc ipsarum ecclesiarum a quibus bona dismembraverat et preceptorii hujusmodi applicaverat rectoribus seu ecclesias ipsas quomodolibet dimittentibus et illis quovis modo etiam apud sedem apostolicam vacantibus bonorum dismembratorum et applicatorum ac pro dotibus assignatorum hujusmodi corporalem possessionem per se vel alium seu alios propria auctoritate libere apprehendere illorumque fructus redditus et proventus in suos et preceptoriarum hujusmodi usus et utilitatem convertere Et deinde cum pro parte ejusdem Emanuele eidem Leoni pape expositum fuisset quod fructus redditus et proventus parochialium ecclesiarum ad effectum premissorum per eundem Emanuelem Regem seu judicem expressarum et declaratarum non equales sed aliquarum ex eis adeo tenues existebant quod si ex fructibus cujuslibet parochialis ecclesie portio sexaginta ducatorum pro rectore reservari deberet preceptorie erecte predictae ex ipsarum ecclesiarum fructibus non haberent summam expressam predictam prefatus Leo papa per alias suas litteras portionem sexaginta ducatorum ex fructibus parochialium expressarum hujusmodi pro illarum rectoribus ut prefertur reservatam moderans ejus loco unam triginta quinque ex una ac aliam quadraginta ex alia ac reliquam quinquaginta ducatorum similium portiones pro singulis ipsarum ecclesiarum rectoribus ex reliquis partibus omnium parochialium ecclesiarum per Emanuelem Regem seu judicem expressarum hujusmodi ex ecclesiarum earundem fructibus redditibus et proventibus reservavit ac moderationem et taxationem pro portionibus rectorum parochialium earundem pro tempore existentium ex singularum ecclesiarum ipsarum fructibus sic factas ex tunc de cetero perpetuis futuris temporibus observari debere decrevit prout in singulis predictis ac forsitan aliis desuper confectis ejusdem Leonis pape litteris plenius dicitur contineri Cum autem sicut eadem subjungebat petitio fructus redditus et proventus nonnullarum parochialium ecclesiarum per dictum Emanuelem Regem seu judicem expressarum hujusmodi adeo tenues esse dignoscantur quod ex illis deducta portio annua juxta earundem litterarum tenorem pro illarum rectoribus milites seu preceptores ad eas seu earum jurium et bonorum partem pro tempore nominati juxta earum status condecenciam nullatenus sustentari valeant ac sic moderate et taxate portiones ita exiles existant quod ex eis ipsis parochialibus ecclesiis de idoneis rectoribus qui in illis personaliter resideant et suorum parochianorum animarum curam prout tenentur exerceant vix provideri possit in divini cultus detri-

mentum ac animarum eorundem parrochianorum prejudicium Et si in singulis parrochialibus expressis hujusmodi quarum singularum fructus redditus et proventus quinquaginta millium regalium centum viginti quinque ducatorum auri de camera vel circa summam constituendam secundum communem estimationem valorem annum non excedunt et a quibus bona et jura dismembrata et dictis preceptorii applicata ut prefertur fuerunt singule preceptorie seu bona et jura prefata illis applicata supprimerentur et extinguerentur ac bona et jura ex eisdem parrochialibus dismembrata ac dictis preceptorii applicata ipsis rectoribus pro eorum sustentatione prout ante erectionem et dismembrationem predictas remanebant assignarentur et applicarentur ac remaneret profecto divini cultus augmento ac ministrorum ecclesiarum honori et commoditatibus non modicum consuleretur supplicari fecit humiliter eadem Celsitudo Vestra super his sibi per sedem apostolicam de opportuno remedio misericorditer provideri Nos igitur dictarum litterarum ac aliorum hic forsitan de necessitate exprimendorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro plene et sufficienter expressis habentes prefateque Celsitudinis Vestre supplicationibus inclinati auctoritate domini pape cujus penitencie curam gerimus et de ejus speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto ex nunc si aut quando Celsitudini Vestre ejusque successoribus Portugallie et Algarbiorum Regibus videbitur ac placuerit in singulis parrochialibus ecclesiis expressis hujusmodi quarum singularum fructus redditus et proventus quinquaginta millium regalium secundum communem estimationem predictam valorem annum non excedunt et a quibus bona et jura dismembrata ac ipsis preceptorii applicata fuerunt singulas preceptorias necnon titulum et denominationem preceptorum et preceptoriarum hujusmodi ac in eis quacunque regularitatem et dependentiam seu pro earum dote bonorum et jurium applicationem predictas penitus et omnino tenore presentium perpetuo supprimimus et extinguimus dictasque parrochiales ecclesias in pristinum et eum in quo ante dismembrationem et applicationem predictas quomodolibet erant statum restituimus reponimus et plenarie reintegramus Necnon ipsarum ecclesiarum sic expressarum et dictum valorem non excedentium rectoribus pro tempore existentibus omnes et singulos illarum fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta prout ante erectionem et dismembrationem predictas illarum rectores percipiebant et percipere poterant per se vel alium seu alios propria auctoritate percipere et levare ac in suos et earum

usus ac utilitatem convertere libere et licite cujusvis licentia desuper minime requisita possint et valeant indulgemus ac licentiam et liberam facultatem concedimus Necnon presentes litteras de sureptionis et obreptionis vitio seu intentionis defectu notari vel impugnari non posse Sicque per quoscunque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi interpretandi et definiendi facultate et auctoritate iudicari interpretari et diffiniri debere irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari decernimus Quocirca venerabilibus in Christo patribus Dei gratia Ulixbonensi et Bracharensi ac Elborensi archiepiscopis eorumque et cujuslibet ipsorum in spiritualibus vicariis seu officialibus generalibus et eorum cuilibet eisdem auctoritate et mandato committimus et mandamus quatenus per se vel alium seu alios Celsitudini Vestre et ipsarum ecclesiarum rectoribus in premissis efficacis defensionis presidio assistentes faciant Celsitudinem Vestram et rectores prefatos suppressione extinctione restitutione repositione et reintegratione necnon indulto concessione et decreto ac aliis premissis pacifice frui et inviolabiliter gaudere non permittentes Celsitudinem Vestram et rectores predictos super premissis vel eorum occasione per locorum ordinarios aut eorum officiales seu dicte militie preceptores et milites aut quoscunque alios tam ecclesiasticos quam seculares iudices et personas cujuscunque dignitatis status gradus ordinis vel conditionis fuerint et quacunque etiam pontificali prefulgeant dignitate vel auctoritate etiam apostolica fungantur publice vel occulte tacite vel expresse directe vel indirecte quovis quesito colore vel ingenio molestari perturbari aut alias quomodolibet inquietari contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia juris opportuna remedia appellatione postposita compescendo invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis Non obstantibus premissis et quibusvis apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ac statutis consuetudinibus stabilimentis usibus et naturis etiam iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis privilegiis quoque indultis et predictis ac quibusvis litteris predictis ejusdem militie ac magno eorum preceptori et aliis personis sub quibuscunque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis concessis confirmatis et etiam iteratis vicibus innovatis quoruncunque tenorum existant quibus omnibus illorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur

presentibus pro plene et sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii penitentiarie xii kalendas Martii Pontificatus domini Pauli pape III Anno Primo ¹.

Breve do papa Paulo IV á Rainha D. Catharina

1556 — Fevereiro 29

Paulus Papa III — Charissima in Christo filia nostra salutem et apostolicam benedictionem. Arbitramur Serenitatem tuam in memoria habere, quenam de tribus monasteriis, dilecto filio nostro Fabio tituli Sancti Sylvestri praesbitero cardinali Mignanello in regno isto commendatis, superioribus mensibus ad te scripsimus, ut is eorum possessionem assequeretur. Minimeque nos contra obliviscimur, quae de perpetua tua gratificandi nobis voluntate quotidie audimus, tantumque propterea in Domino Serenitati tuae debemus, quantum merita ejusmodi exposcunt; quodque ad rem pertinet ipsius cardinalis, ea de te expectamus, quae tua erga nos et sanctam hanc sedem observantia nobis pollicetur. Quare cum in praesenti dilectus item noster filius Joannes tituli Sancti Vitalis praesbiter cardinalis Montis Politiani, pro eodem negotio ad charissimum in Christo filium nostrum regem conjugem tuum, tuamque Serenitatem scribat, ut id ad optatum finem tandem perducatur; Nos tum ejusdem cardinalis causa, qui multo a nobis maiora promeretur, tum justitiae in primis, cui nullo modo deesse unquam possumus, rem hanc iterum voluimus tibi commendare, teque in Domino hortari, ut quod ad eam pertinebit, eidem Joanni cardinali fidem omnem habeas, tuamque et auctoritatem et gratiam non solum apud regem, sed ubicunque opus fuerit, velis interponere; ut quos priores nostrae literae non potuerunt, hae demum eos fructus pariant, qui et ipsi justitiae, et meritis tanti cardinalis, et expectationi nostrae respondeant; quibusque nihil hoc tempore neque nos a rege ipso, tuaque Serenitate gratius accepturi sumus, neque vos quidquam facturi, quod vestro

¹ ARCH. NAC., Collecç. de Bullas, Maç. 7, num. 52.

utriusque obsequio erga nos magis conveniat. Ut ex literis ejusdem Joannis cardinalis melius Serenitas tua poterit cognoscere. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die ultima Februarii M.D.LVI. Pontificatus Nostri Anno Primo ¹.

Bulla da penitenciaria a el-Rei

1556 — Março 4

Serenissimo principi et domino domino Johanni Dei gratia Portugalie et Algarbiorum Regi Raynutius miseratione divina tituli Sancti Angeli presbyter Cardinalis salutem et sinceram in Domino charitatem Ad personam Celsitudinis vestre apostolice sedi devotam vestris exigentibus meritis debitum respectum habentes et considerantes quod vos vestrique predecessores pro ejusdem sedis conservatione sancteque fidei catholice exaltatione contra infideles et ejusdem sancte fidei inimicos arma viriliter continue sumpsistis quarum medio cooperante divina clementia plurimi infidelium populi ad cognitionem fidei hactenus venerunt et in dies venire sperantur dignum quin potius debitum fore arbitramur ut votis vestris quantum cum Deo possumus favorabiliter prestemus assensum Exhibite siquidem nobis nuper pro parte Celsitudinis Vestre per dilectum in Christo Alphonsum de Alencastro Militie Jesu Christi Preceptorem Maiorem et ejusdem Celsitudinis Vestre nepotem ac apud sedem apostolicam Oratorem petitionis series continebat quod alias cum clare memorie Johannes hujus nominis Secundus Portugalie et Algarbiorum Rex provide considerans quod ex communicatione et commertio vassallorum suorum cum infidelibus sue ditionis seu conquiste facilius poterant infideles ipsi ad cognitionem orthodoxe fidei devenire ac ad sanctam catholicam fidem converti et attenda etiam temporali utilitate que sibi et suis Regnis ex dicto commertio proveniebat et in futurum provenire sperabatur quamplures merces et inter alias cuprum et alia metalla aliaque de jure prohibita ad partes dictorum infidelium per suos officiales etiam tempore belli quod tamen

¹ ARCH. NAC., Maç. 25 de Bullas, num. 35.— *Sobrescrito*: Charissimae in Christo filiae nostrae Catherinae Portugalliae et Algarbiorum Reginae Illustri.

tunc ipse Johannes Rex cum infidelibus hujusmodi minime gerebat transmississet ac quam pluribus ejus vassallis eadem merces et metalla ad eosdem infideles transportandi licentiam concessisset Et deinde clare etiam memorie Emanuel etiam Portugalie et Algarbiorum Rex ejusdem Johannis Regis immediatus successor per veram notitiam et experientiam cognoscens quod ex dicto commertio obsequutam conversionem aliquorum ex dictis infidelibus ad sanctam fidem catholicam non modica utilitas christiane religioni proveniebat ac ad particulare commodum quod ex commertio et contractatione hujusmodi sua regna et vassalli percipiebant Quodque idem Emanuel Rex magnas expensas in perquirendi inveniendi et alliciendi illis provinciis ex quo etiam tempore suo dictorum infidelium conversio et sancte catholice fidei in illis partibus cognitio et exaltatio sperabatur necessarias nisi mediante commodo ex dicto commertio sibi proveniente supportare non valebat eadem consideratione et pio respectu ductus commertium prefatum cum dictis et aliis infidelibus qui tempore suo in dictis partibus noviter inventi fuerunt continuavit seu de novo forsitan alias mandari fecit et eisdem infidelibus quamplures merces et inter alia cuprum et alia metalla tam in moneta quam in plastris secundum usum et necessitatem ac expensis illorum in dictis partibus et juxta conventiones cum dictis infidelibus circa dictum commertium pro tempore factas attento quod pax inter eum et dictos infideles ad beneplacitum firmabatur et per hujusmodi commertium conservabatur per suos officiales et ministros transmisisset Idem Emanuel Rex licet notorie agnosceret magnum et notabile commodum spirituale quod populis dictorum infidelium ex commertio hujusmodi provenerat et quotidie magis proveniebat ac etiam temporalem utilitatem suis regnis et vassallis exinde resultandam et quod absque commertio prefato ipse Emanuel Rex expensas que in inventione et conquista prefata ex qua divinum nomen sanctaque catholica fides magnum incrementum suscipiebat facere cogebatur supportare non poterat Nihilominus considerans quod alique ex dictis mercibus et precipue cuprum et alia metalla prefata ac alia que ad usum belli servire et utilia esse possent ad partes infidelium deferri de jure prohibentur ac desiderans in omnibus sue et suorum vassallorum conscientiarum pacem et tranquillitatem sedem apostolicam desuper consulere decrevit et premissis felicis recordationis Julio pape II tunc in humanis agente pro ejusdem Emanuelis Regis parte expositis Idem felicis recordationis Julius papa II prefatos Johannem et Emanuele Reges ac omnes et singulos eorum vassal-

los et habitatores suorum regnorum et dominiorum qui de licentia eorundem Joannis et Emanuellis Regum merces et metalla prefata ad mauros ethiopes et indos infideles predictos eatenus absque sedis apostolice licentia misissent et portassent ab excommunicationis sententia et aliis censuris et penis tam in bulla in cena Domini legi consueta quam per constitutiones apostolicas contra tales latis et publicatis si quas propterea incurrerant absolvit ac habitatoribus prefatis tunc presentibus et futuris ut de licentia ejusdem Emanuellis ac pro tempore existentium Portugallie et Algarbiorum Regum cujusvis generis metalla tam in moneta quam in plastris et alias merces ad dictos mauros ethiopes et indos dum et quando in pace cum Emanuele Rege et successoribus prefatis ac aliis christianis essent portare et mittere libere et licite valerent licentiam concessit prout in litteris apostolicis desuper confectis dicitur latius contineri Cujusquidem licentie vigore tam prefatus Emanuel Rex dum vixit quam Celsitudo Vestra per vestros ministros et vassallos quamplures quantitates cupri tam in moneta quam in plastris et alia metalla etiam de quibus bombarde et alia tormenta ac armorum genera fieri potuerunt aliasque merces ad partes dictorum maurorum ethiopum et indorum misistis ac vestris vassallis et subditis cuprum et alia metalla aliasque merces hujusmodi ad easdem partes transportandi licentiam concessistis ex quoquidem commertio manifeste apparet maximum catholice fidei augmentum in dictis partibus causatam fuisse cum multi populi diversarum provinciarum et regnorum commertio hujusmodi mediante cooperante spiritu sancto ad sanctam catholicam fidem conversi fuerunt ubi per Celsitudinem Vestram vestrosque predecessores prefatos quamplures etiam cathedrales et alie ecclesie necnon monasteria et alia pia loca in divini cultus augmentum erecta fuerunt et in dies alii populi converti alieque ecclesie monasteria et pia loca Deo dante erigi sperantur adeo quod licet prefati mauri ethiopes et indi infideles in pace vobiscum viventes ac alii etiam in pace hujusmodi non viventes ad quorum manus cuprum et alia metalla hujusmodi interim pervenisse potuerunt vel pervenire possent hujusmodi cum bombardis aliisque tormentis et armorum generibus ex dictis metallis confectis seu conficiendis vassallos vestros vel alios christianos de preterito forsitan offendisse potuerint seu in futurum offendere possent augmento religionis et catholice fidei ut premittitur in partibus illis causato et quod in futurum ut prefertur speratur consideratis que deficiente dicto commertio defecissent et in futurum forsitan deficerent damnum quod exinde vassallis

vestris aliisque christianis hujusmodi per manus dictorum infidelium evenisse potuerit vel evenire poterit parvi momenti esset censentes Cum autem sicut eadem subjungebat petitio ultra commercium metallorum et aliarum mercium hujusmodi in partibus illis successerit quod officiales et ministri Celsitudinis Vestre alique vestri vassalli in partibus illis residentes de vestris mandato et licentia respective equos quos a prefatis vel aliis infidelibus vel ratione portuum seu passagiorum aut alicujus pedagii seu tributi nomine vestro habuerunt vel ab ipsis infidelibus vestris et eorundem vassalorum officialium et ministrorum propriis pecuniis respective emerunt postquam equos hujusmodi in suo dominio tenuerunt illos ad partes aliorum infidelium transferendos vendiderunt seu per prefatos infideles qui de equis hujusmodi mercaturam exercent transferri et transportari ac per eorum portus et confinia transire permiserunt Et licet officiales ministri et vassalli prefati hoc fecerint et Celsitudo Vestra id fieri mandaverit et ad id licentiam concesserit ut prefertur credentes id vobis et eis licere cum equi prefati a manibus infidelium ab initio habiti fuerint et cum illis modicum damnum christianis evenire poterat maxime cum inter vestros vassallos et dictos infideles bellum navigio ut plurimum agatur Nihilominus quia in dictis litteris felicis recordationis Julii pape II super equis hujusmodi ad infideles transportandis expresse cautum non extitit nec desuper licentia concessa fuisse apparet et quia bombarde et alia tormenta bellica tempore dicti Julii II non ita in usu erant prout sunt de presenti nec forsitan eo tempore tanta quantitas cupri et aliorum metallorum prefatorum ad dictas infidelium partes transportari posse sperabatur quanta postmodum crescente commercio prefato juxta quantitatem populorum inventorum cum quibus super hujusmodi commercio conventiones in dies facte fuerunt transportata sint aut in premissis vel illorum aliquo litteris apostolicis prefatis aut menti et intentioni prefati felicis recordationis Julii II metalla et merces hujusmodi etiam dum in pace cum dictis infidelibus non fuistis vel estis mittendi aut alias contraventum forsitan extitit Celsitudo Vestra ut sue et suorum officialium ministrorum et vassallorum predictorum conscientie paci et tranquillitati consulatur quia bonarum mentium est penam timere etiam ubi culpa non reperitur cupit pro se et officialibus ministris et vassallis prefatis a censuris et penis propter premissa vel illorum aliquod forsitan incursum absolutionem ab apostolica sede obtinere Quare supplicari fecit humiliter Celsitudo Vestra sibi et officialibus ac ministris et vassallis hujusmodi super his per sedem eandem de absolu-

tionis debite beneficio et opportuno remedio misericorditer provideri Nos igitur dictarum litterarum tenorem ac si de verbo ad verbum insereretur necnon metallorum et aliarum mercium prohibitarum ac equorum hujusmodi qualitates quantitates et veros valores presentibus pro sufficienter expressis habentes hujusmodi supplicationibus inclinati auctoritate domini pape cujus penitenciarie curam gerimus Et de ejus speciali et expresse mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto Celsitudinem Vestram ac omnes et singulos vestros ministros et officiales ac alios vassallos qui de vestris ordine et commissione seu licentia cuprum et alia metalla etiam in plastris ac alias merces prohibitas in quacunque etiam magna et notabili quantitate etiam in dictis litteris felicis recordationis Julii pape II non comprehensa ad dictas partes infidelium transportarunt et transmiserunt ac equos prefatos ad alios infideles transferendos seu transportandos vendiderunt et seu per eorum portus et confinia transire permiserunt aut menti dicti Julii II alias quovismodo contravenerunt ut prefertur ab excommunicationis maioris aliisque quibusvis ecclesiasticis sententiis censuris et penis tam in bulla que in cena Domini annuatim legi consuevit quam alias generaliter promulgatis si quas propterea quomodolibet incurristis et incurrerunt seu incurrisse et incidisse dici posset tenore presentium absolvimus in utroque foro et totaliter liberamus Ac eidem Celsitudini Vestre vestrisque successoribus Portugalie et Algarbiorum Regibus pro tempore existentibus vestrisque et eorum officialibus et ministris ac aliis dictorum Regnorum vassallis et habitatoribus quibus vos vel successores prefati licentiam ad hoc duxeritis concedendam in perpetuum Ut sicut vos et ipsi pretextu dictarum litterarum Julii pape II cuprum et alia metalla etiam in plastris aliasque merces etiam prohibitas hujusmodi ad partes dictorum maurorum ethiopum et indorum transportari hactenus fecistis ita etiam in futurum eadem metalla etiam in plastris et alias merces in quacunque quantitate ad dictos infideles tam inventos quam inveniendos transportari facere et transportare necnon equos prefatos quos officiales et ministri vestri et successorum prefatorum ab infidelibus ratione portuum seu passagii aut alterius pedagii seu tributi aut alias quovismodo vestro et successorum prefatorum nominibus habuerint seu ipsi officiales et ministri ac alii vassalli vestri et eorum pecuniis respective emerint et eisdem seu aliis quibusvis infidelibus per eos ad partes aliorum infidelium transportandis vendere seu ipsi officiales ministri et vassalli per seipsos vel eorum agentes transportari facere ac quod per vestros portus et confinia transire

et transportari possint permitttere et ad id licentiam concedere etiam si in pace cum dictis infidelibus non fueritis vel successores vestri non fuerint libere et licite et absque alicujus censure vel pene incursu possitis et valeatis possuntque et valeant tenore presentium concedimus et indulgemus et tam Celsitudini Vestre vestrisque successoribus Portugalie et Algarbiorum Regibus pro tempore existentibus quam vestris et eorum officialibus ministris et vassallis prefatis respective licentiam et liberam facultatem impartimur Decernentes vos et eos per premissa vel illorum aliquod post datam presentium aliquam censuram vel penam incurrere minime censi Sicque per quoscunque judices et persona sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter judicandi interpretandi et diffiniendi facultate et auctoritate judicari interpretari et diffiniri debere ac irritum et inane quicquid secus a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari Non obstantibus premissis ac apostolicis et in Provincialibus Synodalibus et Generalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus Quodque pro parte Celsitudinis Vestre fuerint a felicitis recordationis Julio papa III super premissis obtente alie in forma brevis expedite littere quarum tenorem ac si de verbo ad verbum insereretur presentibus pro expresso haberi volumus quas tamen Celsitudo Vestra preterquam forsitan quoad absolutionem sibi per eas concessam acceptare aut ratas habere voluit ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii penitencie III Nonas Martii Pontificatus domini Pauli pape III Anno Primo ¹.

Bulla da penitenciaria a el-Rei

1556—Março 4

Serenissimo Principi et domino domino Johanni Dei gratia Portugallie et Algarbiorum Regi Raynutius miseratione divina tituli Sancti Angeli presbyter cardinalis salutem in Domino Exhigunt Celsitudinis Vestre immensa merita et sincera erga sedem apostolicam devotio ut ejus votis his presertim que ad ecclesiarum utilitatem et augmentum tendere conspiciamus quan-

¹ ARCH. NAC., Maç. 32 de Bullas, num. 9.

tum cum Deo possumus favorabiliter prestamus assensum Exhibite siquidem nobis nuper pro parte Celsitudinis Vestre per dilectum in Christo Alfonso de Alencastro militie Jesu Christi preceptorem maiorem et ejusdem Celsitudinis Vestre nepotem ac apud sedem apostolicam oratorem petitionis series continebat Quod alias felicitis recordationis Leo papa x ad assidua bella que clare memorie Emanuel Portugallie et Algarbiorum Rex cum militibus militie Jesu Christi Cisterciensis ordinis cujus perpetuus administrator per sedem apostolicam deputatus existebat contra infideles fortiter gesserat et totis viribus gerere intendebat respectum habens ut multiplicato militum numero ipse Emanuel Rex bellum adversus eosdem infideles maiori robore prosequi posse tot preceptorias dicte militie quot idem Emanuel Rex intra terminum unius anni ex tunc computandum duceret exprimendas in militia hujusmodi erexit ac diversa bona et jura nonnullarum parrochialium ecclesiarum Portugallie et Algarbiorum regnorum etiam infra certum tunc expressum tempus declaranda reservata tamen pro singulis earundem ecclesiarum rectoribus saltim portione annua sexaginta ducatorum dismembravit et separavit illaque sic dismembrata et separata preceptorias sic erectis prefatis porportionabiliter pro earum dotibus perpetuo applicavit et appropriavit dictoque Emanueli et pro tempore existenti Portugallie et Algarbiorum Regi singulos milites ad preceptorias ipsas nominandi facultatem concessit per quasdam quarum vigore idem Emanuel Rex certum numerum preceptoriarum intra dictum annum aut alias expressit certasque parrochiales ecclesias quarum jura et bona essent dismembranda declaravit et deinde idem Leo x per alias suas litteras portionem rectoribus reservatam prefatam moderando in nonnullis triginta quinque et in aliis quadraginta in reliquis vero ecclesiis prefatis quinquaginta ducatorum similium portiones ex singulis earundem ecclesiarum fructibus pro singulis earum rectoribus reservavit prout in singulis litteris prefatis dicitur latius contineri Cum autem sicut eadem subjungebat petitio post erectionem dismembrationem et applicationem prefatas fructus ecclesiarum prefatarum seu aliquarum ex eis benedicente Domino creverint et numerus parrochianorum auctus fuerit et propterea ac pro eo quia et precia rerum creverint Celsitudo Vestra qui etiam militie predictae magnus magister seu perpetuus administrator existitis dignum fore considerans quod etiam portiones rectoribus ecclesiarum predictarum per dictas litteras apostolicas reservate et moderate augeantur ut ex augmento hujusmodi rectores seu perpetui vicarii ecclesiarum earundem commodius

sustentari possint et ad diligentius curam animarum eis injunctam exercendam invitentur cupiat portiones rectoribus reservatas prefatas in dietis ecclesiis usque ad summam centum ducatorum auri largorum ultra oblationes pé do altar et maon bejada nuncupatas augere licet hoc propria auctoritate facere posse credat et felicitis recordationis Julius papa III ad ejusdem Celsitudinis Vestre instantiam et preces ac ex causis tunc expressis in singulis preceptoribus dicte militie quarum fructus ducentorum quinquaginta ducatorum auri largorum valorem annum non excederent portionem annuam centum ducatorum similium pro singulis ecclesiarum preceptoriarum earundem rectoribus seu perpetuis vicariis reservari mandaverit et residuos earundem preceptoriarum fructus portione centum ducatorum deducta cum primum ipse preceptorie vacarent per Celsitudinem Vestram vel alium seu alios propria auctoritate percipiendos et in expensis bellorum contra infideles convertendos licentiam Celsitudini Vestre concesserit Nihilominus ut omnibus parrochialibus ecclesiis predictis si non in tanta quantitate saltem in ea qua fieri poterit portio prefata augeri possit et ad omne dubium tollendum supplicari fecit humiliter Celsitudo Vestra sibi super his per sedem apostolicam de opportuno remedio misericorditer provideri Nos igitur dictarum litterarum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro sufficienter expressis habentes hujusmodi supplicationibus inclinati auctoritate domini pape cujus penitenciarie curam gerimus et de ejus speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto Celsitudini Vestre vestrisque successoribus Portugallie et Algarbiorum Regibus in perpetuum ut ex nunc aut quando Celsitudini Vestre et successoribus suis prefatis placuerit in singulis parrochialibus ecclesiis quarum bona et jura per dictas litteras Leonis X dismembrata et pro dote dictarum preceptoriarum applicata fuerint cujuscunque annui valoris existant sive ad dictum valorem ducentorum quinquaginta ducatorum ascendunt vel non ascendunt aut ipsum valorem excedant portionem rectoribus seu perpetuis vicariis earundem per easdem litteras ut premittitur reservatas usque ad summam centum ducatorum auri pro qualibet vel minus prout Celsitudini Vestre et successoribus vestris prefatis visum fuerit dummodo summam a principio reservatam excedat augere ipsamque portionem centum ducatorum vel minus ut prefertur pro singulis earundem ecclesiarum rectoribus seu perpetuis vicariis per eos ultra oblationes pé do altar et maon bejada nuncupatas propria auctoritate percipiendam reservare et assignare dummodo in dietis ecclesiis sub dicta

concessione felicitis recordationis Julii pape in comprehensas portiones centum ducatorum minores non reserventur libere et licite possitis et valeatis tenore presentium concedimus et indulgemus Ipsosque rectores seu vicarios ecclesiarum predictarum pro tempore existentes perpetuis futuris temporibus portiones eis vigore presentium reservandas ultra oblationes prefatas annuatim percipere posse et debere Sicque per quoscunque iudices et personas sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi interpretandi et diffiniendi facultate et auctoritate iudicari interpretari et diffiniri debere ac irritum et inane quicquid secus a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari decernimus Quocirca venerabilibus in Christo patribus Dei gratia Sanctio de Noronha moderno Leriensi et Gaspari Funchalensi episcopis et pro tempore existentibus earundem Leriensi et Funchalensi ecclesiarum episcopis vel eorum in spiritualibus vicariis seu officialibus generalibus ac discreto viro curie causarum camere apostolice generali auditori vel ejus in civilibus locumtenenti eisdem auctoritate et mandato committimus et mandamus quatenus eidem Celsitudini Vestre vestrisque successoribus ac rectoribus prefatarum ecclesiarum respective in premissis efficacis defensionis presidio assistentibus faciant eandem Celsitudinem Vestram et successores suos ac nunc et pro tempore existentes ecclesiarum prefatarum rectores prefatos indulto concessione et aliis premissis pacifice frui et gaudere non permittentibus eandem Celsitudinem Vestram et eos desuper per quoscunque tam ecclesiasticos quam seculares iudices et personas cujuscunque status gradus ordinis vel conditionis existant et quacunque etiam pontificali prefulgeant dignitate vel auctoritate etiam apostolica fungantur publice vel occulte tacite vel expresse quovis quesito colore vel ingenio quomodolibet indebite molestari perturbari vel quomodolibet inquietari contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia juris opportuna remedia appellatione postposita compescendo invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis Non obstantibus premissis et apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus dicteque militie etiam juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus stabilimentis usibus et naturis privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis eidem militie illiusque magno magistro militibus et personis quomodolibet forsitan concessis Quibus omnibus illorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro sufficienter expressis ha-

bentes illis alias in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscunq̄ue. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii penitencie m̄ Nonas Martii Pontificatus domini Pauli pape m̄ Anno Primo ¹.

Bulla do papa Paulo IV

1556 — Março 8

Bulla Plenarie Indulgentie per Sanctissimum Dominum Nostrum Paulum Divina providentia Papae III concessae Christifidelibus pro pace concludenda inter Principes Christianos, praecantibus

Paulus Episcopus Servus Servorum Dei. Universis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis Salutem et Apostolicam Benedictionem. Ab initio Pontificatus nostri cum videremus totam Rempublicam Christianam bellorum turbinibus labefactari id imprimis Deum praecari sumus, ut liceret nobis aliquando pacem inter Principes Christianos, aliqua ratione sperare, qua sedatis eorum discordiis divinis beneplacitis liberius vacare, et gregem dominicum nostrae curae creditum, ad semitas iustitiae efficacius reducere valeremus. Verum cum iam nobis aliqua elucescat spes, qua indutiae inter ipsos Principes iniri posse videntur, existimavimus, si unquam faciendum fuit hoc praesertim Deo acceptabili et salutis tempore ad Dominum Nostrum Jesum Christum recurrendum esse, et ab eo summis precibus contendendum, ut praedictis Principibus non solum inducias in eundi, sed etiam perpetuam pacem inter se firmandi, mentem et animum impartiri, dignetur. Quare considerantes omnipotentem Deum id quod interdum unius precibus non concedit, multiplicatis intercessoribus, saepe largiri, et sacris litteris edocti ieiunio, et fletu, ac orationibus in pura fide et sincera charitate, exhibitis Dei iram averti, et eius gratiam comparari consuevisse, auctoritate Apostolica nobis desuper concessa, ex parte omnipotentis Dei, et per viscera illius misericordiae, omnes et singulos utriusque sexus Christifideles seculares, et ecclesiasticos etiam cuiusvis ordinis regulares, et reclusos ac in communi viventes, per universum orbem exi-

¹ ARCH. NAC., Maç. 40 de Bullas, num. 6.

stentes, hortamur et in Domino requirimus, ut infra triduum post publicationem praesentium, tam in alma Urbe nostra, quam in quibuscunque aliis Civitatibus, Terris et locis ipsius orbis factam, seu postquam eodem praesentes litterae ad eorum notitiam pervenerint, ad ipsum Dominum Jesum Christum humili corde conversi, conscientiam suam diligenti studeant, examinatione discutere, et purissimam omnium peccatorum suorum confessionem facere, ac ultra generale praesentis Quadragesimae, ieiunium orationibus et elemosinarum erogationibus, seu aliis piis operibus iuxta eorum conscientiam sive Sacerdotum quibus peccata sua confitebuntur, salutare consilium vacare, necnon illi quibus praesentes post proximum festum Paschalis Resurrectionis Dominice innotescunt, etiam ultra premissa quarta et sexta feriis, necnon sabbato immediate sequentibus, si in etate legitima constituti fuerint, et iusto impedimento detenti non sint, ieiunare, et tam illi, quam alii supradicti eidem Jesu Christo Deo ac Domino nostro supplicare precibusque ac fletu ad eius sanctissimos pedes provoluti petere, et rogare ut eisdem Principibus atque omni fideli Populo miseriarum calamitatumque finem, et concordiam, ac pacem largiri velit, Dominica vero deinceps sequenti sacratissimam Eucharistie communionem, piè et devotè percipiant, ac quae ad pietatem charitatem, et castitatem pertinent, toto pectore atque animo exerceant, quo magis eiusdem Dei, et Domini nostri clementissimi misericordiam promoveant, utque id purius, et commodius facere possint, Christifidelibus supradictis ut hac vice tantum Confessorem eligere valeant, presbiterum secularem seu cuiusvis ordinis regularem qui eorum confessione diligenter audita, eos et eorum quemlibet a quibuscunque peccatis quantumcunque gravibus, et enormibus, etiam sedi Apostolice reservatus, et in Bulla quae in die Cenae Domini legi consuevit contentis, ac censuris quas propterea incurrerint iniuncta inde eis pro modo culpae poenitentia salutari, absolvere, et vota quaecunque per eos emissa (Ierosolimitanis et Castitatis ac Religionis votis duntaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare possit, dicta auctoritate concedimus et indulgemus, omnibus nihilominus Christifidelibus supradictis pro particularis poenitentiae satisfactione in remissionem peccatorum suorum specialiter iniungentes, ut tam in Dominica communionis, quam in triduo orationum seu elemosinarum, et piorum operum ac ieiunii huiusmodi Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam, quinque devote recitent. Nos enim omnibus et singulis Christifidelibus praedictis qui praemissa adimpleverint de Omnipotentis Dei Misericordia, et Beatorum Apostolo-

rum eius auctoritate, et meritis confisi, plenissimam peccatorum suorum remissionem, et eam quae Christifidelibus ecclesias dicte Urbis et extra eam ad id deputatas Anno Jubilei concessa est misericorditer in domino elargimur, et ut haec omnia ad cunctorum notitiam perveniant, et misericors Dominus a pluribus exoretur, omnibus Venerabilibus Fratribus Nostris Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, et aliis ecclesiarum Praelatis in virtute Sancte obedientiae, districtè precipiendo mandamus ut praesentes litteras seu earum transumptum manu alicuius Prelati, seu persone in dignitate ecclesiastica, constitutè subscriptum, cui omnimodam fidem adhiberi volumus, ubique per eorum Provincias Civitates, et Dioceses, gratis, et absque ulla fraude, vel questu, publicent, et publicari faciant cum effectu. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, Caeterisque contrariis quibuscunque, praesentibus post Dominicam supradictam minimè valituris. Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo quinto Octavo Idus Martii, Pontificatus Nostri Anno Primo.—*Barengus*¹.

Bulla do papa Paulo IV a el-Rei

1556—Março 9

Paulus episcopus servus servorum Dei Charissimo in Christo filio Joanni Portugalie et Algarbiorum Regi Illustri salutem et apostolicam benedictionem. Gratie divine premium et humane laudis preconium acquiritur si per seculares principes ecclesiarum prelati praesertim pontificali dignitate predicti opportuni favoris presidium et honor debitus impendatur. Hodie siquidem ecclesie Funchalensis tunc ex eo quod venerabilis frater noster Gaspar episcopus nuper Funchalensis regimini et administrationi dicte ecclesie cui tunc preerat in manibus nostris sponte et libere cessit nosque cessionem ipsam duximus admittendam pastoris solatio destitute de persona dilecti filii Georgii electi Funchalensis nobis et fratribus nostris ob suorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio apostolica auctoritate providimus ipsumque illi in episcopum prefeci-

¹ ARCH. NAC., Maç. 14 de Bullas, num. 4.—*Impresso.*

mus et pastorem curam et administrationem ipsius ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur Cum itaque fili charissime sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi ac verbis et operibus pro regis eterni gloria venerari Majestatem tuam Regiam rogamus et hortamur attente quatenus eundem Georgium electum et prefatam ecclesiam sue cure commissam habens pro nostra et apostolice sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis et conservandis juribus suis sic eos benigne favoris auxilio prosequaris quod idem Georgius electus Tue Celsitudinis fultus presidio in commisso sibi cure pastoralis officio possit Deo propicio prosperari ac tibi exinde a Deo perennis vite premium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto Septimo Idus Martii Pontificatus nostri Anno Primo ¹.